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Úvod
Rozšiřováním funkcí se zabývají matematici již mnoho let. Již v roce 1908

se jako první zabýval rozšiřováním spojitých funkcí Henri Lebesgue, který byl
motivován řešením Dirichletova problému. Mezi nejznámější výsledky týkající se
rozšiřování funkcí patří Tietzeho věta dokázána v roce 1915, která hovoří o exis-
tenci rozšíření spojitých funkcí na metrických prostorech, a Uryshonovo lemma,
které hovoří o rozšiřováni spojitých funkcí na normálních topologických prosto-
rech. Důležitým výsledkem v této problematice je i Whitneyho věta o rozšiřování
diferencovatelných reálných funkcí.

V této práci se budeme věnovat rozšiřování reálných funkcí definovaných na
metrických prostorech. Hlavním zdrojem této práce je McShanův článek z roku
1934 [1], který se věnuje rozšiřování stejnoměrně spojitých, lipschitzovských a α-
hölderovských reálných funkcí. V této práci nejen shrneme základní poznatky z
tohoto článku ale doplníme některé důkazy a zobecníme některá tvrzení. Částečně
se budeme zabývat i Whitneyho článkem z roku 1934 [2]. Ke konci této práce se
pak zaměříme na charakterizaci funkcí, které mají stejnoměrně spojité rozšíření.
K této problematice uvedeme a dokážeme několik nových výsledků.
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1. Rozšiřování funkcí
Definice 1. Nechť (X, d) a (Y, e) jsou metrické prostory a A ⊂ X. Nechť f :
A → Y . Řekneme, že funkce F : X → Y rozšiřuje funkci (je rozšířením funkce)
f , pokud platí F |A = f neboli F (a) = f(a) pro každé a ∈ A.

Pro rozšiřování funkcí lze uvažovat i jinou volbu struktur definičního oboru a
oboru hodnot například různé topologické prostory a podobně. My se však ome-
zíme na metrické prostory. Navíc budeme uvažovat pouze Y = R se standardní
metrikou, což nám umožní využívat speciální vlastnosti reálné přímky, především
lineární uspořádání, úplnost a kompaktnost uzavřených a omezených množin.

Pokud nebudeme klást žádné další požadavky na funkci F , je úloha rozšíření li-
bovolné funkce f triviální. Z volby metrického prostoru, jakožto definičního oboru
a oboru hodnot, vyplývají určité přirozené vlastnosti funkcí, které budeme uva-
žovat (spojitost, stejnoměrná spojitost, lipschitzovskost, α-hölderovskost). Naším
cílem je uvažovat funkci f s určitou vlastností a nalézt rozšiřující funkci F se stej-
nou vlastností. O funkci f pak mluvíme jako o spojitě rozšiřitelné, stejnoměrně
spojitě rozšiřitelné a podobně. O funkci F mluvíme například jako o spojitém
rozšíření nebo stejnoměrně spojitém rozšíření.

Úloha rozšiřování funkcí s určitými vlastnosti však nemá vždy řešení a musíme
klást určité další požadavky, ať už na funkci f (omezenost, . . .), na prostor (X, d)
(úplnost, souvislost, . . .) nebo na podmnožinu A (uzavřenost, kompaktnost, . . .).
Často se nám funkci F se stejně silnými vlastnostmi, jaké má funkce f , nepodaří
nalézt, ale dokážeme nalézt rozšiřující funkci F se slabšími vlastnostmi. Například
lze spojitě rozšiřovat libovolné stejnoměrně spojité funkce nebo spojité funkce
definované na uzavřených množinách.
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2. Rozšiřování funkcí pomocí
modulů spojitosti

V následující kapitole budeme vždy uvažovat metrický prostor (X, d).

2.1 Rozšiřování stejnoměrně spojitých funkcí
Definice 2. Nechť f : X → R.

Zobrazení ωf
0 (t) = sup(|f(x) − f(y)| ; x, y ∈ X d(x, y) ≤ t) nazveme nejmenší

modul spojitosti funkce f .
Řekneme, že zobrazení ω: [0, ∞) → [0, ∞] je modul spojitosti funkce f, pokud

platí ω(t) ≥ ω0(t) pro každé t ∈ [0, ∞).

Poznámka. Supremum v definici bereme vzhledem k množině [0, ∞]. Z definice
okamžitě plyne, že nejmenší modul spojitosti je neklesající a splňuje ωf

0 (0) = 0.
Snadným důsledkem definice je, že každý modul spojitosti ω funkce f splňuje
|f(x) − f(y)| ≤ ω(d(x, y)).

Modulů spojitosti využívá McShane ve svém článku [1] k rozšiřování lipschit-
zovských, hölderovských a stejnoměrně spojitých funkcí. McShane na straně 873
zmiňuje použití této metody, jak na zmíněné třídy funkcí, tak i na spojité funkce
na obecném metrickém prostoru. V článku však neuvádí důkaz rozšiřování spoji-
tých funkcí na obecném metrickém prostoru, uvádí pouze důkaz pro funkce spojité
na Eukleidovském prostoru.

Pokud f je stejnoměrně spojitá funkce, je ωf
0 spojitý v 0 zprava, jak ve svém

článku [1] McShane bez důkazu zmiňuje.

Lemma 1. Nechť f : X → R, pak f je stejnoměrně spojitá, právě když ωf
0 je

spojitý v 0 zprava.

Důkaz. Dokážeme dvě implikace.
„=⇒“: Nechť f je stejnoměrně spojitá. Zvolme ε > 0, k němu, ze stejnoměrné

spojitosti, nalezneme δ > 0 takové, že pro každé x, y ∈ X splňující d(x, y) <
δ platí |f(x) − f(y)| < ε. Pro r ∈ [0, δ) pak dostáváme ωf

0 (r) ≤ ε z definice
nejmenšího modulu spojitosti. A tedy ωf

0 je spojitý v 0 zprava.
„⇐=“: Nechť ωf

0 je zprava spojitý v 0. Zvolme ε > 0, k němu ze spojitosti
ωf

0 v 0 nalezneme δ > 0 takové, že pro každé r ∈ [0, δ) platí, ωf
0 (r) < ε. Pak ale

pro všechny x, y ∈ X splňující d(x, y) < δ/2 máme |f(x) − f(y)| ≤ ωf
0 (δ/2) < ε,

a tedy funkce f je stejnoměrně spojitá.

Důležitou roli při rozšiřování stejnoměrně spojitých funkcí hrají konkávní moduly
spojitosti.
Poznámka. Konkávní funkcí rozumíme konkávní funkci nabývající jen konečných
hodnot.
Příklad. Existují stejnoměrně spojité funkce, které nemají konkávní modul spo-
jitosti. Volme například X = N ⊂ R se standardní metrikou a f(n) = −1n · n pro
n ∈ X. Funkce f je stejnoměrně spojitá, protože X je diskrétní prostor. Máme
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ale, ωf
0 (1) = ∞, a tedy každý modul spojitosti ω funkce f splňuje ω(1) = ∞, z

toho plyne, že žádný z modulů spojitosti funkce f není konkávní.
McShane ve svém článku [1, Lemma] zmiňuje způsob, který umožňuje lépe

identifikovat funkce s konkávním modulem spojitosti. Lemma doplníme o impli-
kaci „⇐=“, kterou McShane neuvádí. Důkaz uvádíme, protože budeme později
využívat konstrukci v něm uvedenou.
Lemma 2. Nechť ω0 : [0, ∞) → [0, ∞). Pak existují a, b ∈ R splňující ω0(t) ≤
a · t + b pro každé t ≥ 0, právě když existuje spojitá konkávní funkce ω : (0, ∞) →
[0, ∞), která splňuje ω ≥ ω0. Pokud navíc ω0(0) = 0 a ω0 je spojitá v 0 zprava,
můžeme to samé požadovat po funkci ω.

Důkaz. „=⇒“: Nechť existují a, b ∈ R splňující ω0(t) ≤ a · t + b pro každé
t ≥ 0. V rovině R2 uvažujme množinu všech přímek y = c · t + d, pro nějaké
c, d ∈ R, které splňují ω0(t) ≤ c · t + d. Protože ω0 je nezáporná funkce, mají
všechny tyto přímky nezápornou směrnici. Pro každou přímku y = c · t + d z této
množiny je množina M(c,d) = {(t, y); t ≥ 0, y ≤ c · t + d} konvexní. Nechť A je
průnik všech takových množin M . Množina A je konvexní a její horní hranice
je konkávní funkce ω. Formálně můžeme funkci ω v bodě t ≥ 0 definovat jako
průsečík hranice množiny A a přímky procházející bodem (t,0), která je kolmá
na vodorovnou osu. Tento průsečík je jednobodový, protože množina A je zdola
neomezená. To, že se skutečně jedná o konkávní funkci, pak plyne z konvexity
množiny A.


[…]

a subaditivní.

Nyní definujme

F (x) =
⎧⎨⎩sup(f(a) − h(Lδ(a, x)), a ∈ A, Lδ(a, x) < ∞), Lδ(x, A) < ∞,

0, Lδ(x, A) = ∞.

Pokud Lδ(x, A) < ∞, pak existuje a ∈ A splňující Lδ(a, x) < ∞, a tedy supremum
v prvním případě je přes neprázdnou množinu.

Ukážeme, že F je stejnoměrně spojitá a rozšiřuje funkci f . Nejprve ukážeme,
že F rozšiřuje f . Pro a ∈ A a libovolné b ∈ A splňující Lδ(a, b) < ∞ máme

f(b) − h(Lδ(a, b)) ≤ f(a),

navíc pro b = a nastává rovnost. Z toho dostáváme, že F (a) = f(a).
Nyní ukážeme, že −∞ < F (x) < ∞ pro x ∈ X. Zvolme tedy libovolné

x ∈ X. Pokud Lδ(A, x) = ∞, pak máme F (x) = 0, a tedy −∞ < F (x) < ∞.
Pokud Lδ(x, A) < ∞, pak existuje a ∈ A splňující Lδ(a, x) < ∞, pro toto a
máme −∞ < F (a) < ∞, protože f(a) = F (a). Navíc pro libovolné b ∈ A máme
Lδ(x, b) < ∞, právě když Lδ(a, b) < ∞, z vlastností Lδ a toho, že Lδ(x, a) < ∞.
Z toho a vlastností h dostáváme

|F (x) − F (a)| ≤ sup(|h(Lδ(a, b)) − h(Lδ(x, b))| , b ∈ A, Lδ(b, a) < ∞)
≤ h(Lδ(x, a)) < ∞.

Z toho máme, že
|F (x)| < h(Lδ(x, a)) + |F (a)| < ∞.

A tedy −∞ < F (x) < ∞ pro každé x ∈ X.
Zbývá ukázat, že F je stejnoměrně spojitá. Zvolme ε > 0. Ze spojitosti h

v 0 zprava nalezneme ν ∈ (0, δ] takové, že h(t) < ε pro t ∈ [0, ν). Zvolme
libovolné x, y ∈ X splňující d(x, y) < ν, pak máme Lδ(x, y) < ∞ z toho, že ν ≤ δ
a vlastností Lδ. Rozlišíme dva případy.
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1. Lδ(x, A) = ∞: Z toho máme, že i Lδ(y, A) = ∞, protože d(x, y) < ν ≤ δ.
Tedy máme F (x) = F (y) = 0 a |F (x) − F (y)| = 0 < ε

2. Lδ(x, A) < ∞: Z toho dostáváme, že i Lδ(y, A) < ∞, protože d(x, y) <
ν ≤ δ. Pro b ∈ A navíc máme Lδ(x, b) < ∞, právě když Lδ(y, b) < ∞
z vlastností Lδ a toho, že Lδ(y, x) < ∞. Z toho a vlastností funkce h tedy
dostáváme,

|F (x) − F (y)| ≤ sup(|h(Lδ(b, y)) − h(Lδ(b, x))| , b ∈ A, Lδ(b, x) < ∞)
≤ hδ(Lδ(x, y)) < ε

Dohromady pro x, y ∈ X splňující d(x, y) < ν máme |F (x) − F (y)| < ε. Funkce
F je tedy stejnoměrně spojité rozšíření funkce f .

Poznámka. Ve znění věty můžeme ekvivalentně nahradit 2n − 1 libovolným klad-
ným násobkem 2n − 1.

Tuto větu můžeme přeformulovat obdobně jako pro řetězitelné prostory a nor-
mované lineární prostory. Dokážeme pouze implikaci „=⇒“, druhá implikace se
dokáže obdobně jako v předchozí větě.

Věta 19. Nechť (X, d) je metrický prostor, A ⊂ X a f : A → R stejnoměrně
spojitá. Pak f lze stejnoměrně spojitě rozšířit, právě když existuje δ > 0 takové,
že platí

|f(x) − f(y)| <
Lδ(x, y) · 2

δ
+ 1,

pro každé x, y ∈ A

Důkaz. „=⇒“: Nechť existuje stejnoměrně spojitá funkce F , která rozšiřuje f .
Ukážeme, že podmínka platí pro funkci F na celém X. Ze stejnoměrné spoji-
tosti F nalezneme δ > 0 takové, že pro x, y ∈ X splňující d(x, y) < δ platí
|F (x) − F (y)| < 1. Nyní zvolme x, y ∈ X libovolné. Rozlišíme 3 případy.

1. Lδ(x, y) = ∞: Nerovnost

|F (x) − F (y)| <
Lδ(x, y) · 2

δ
+ 1,

pak platí triviálně.

2. Lδ(x, y) < δ: Z věty 15 a poznámky za větou pak máme i d(x, y) < δ. Z
toho máme

|F (x) − F (y)| < 1 ≤ Lδ(x, y) · 2
δ

+ 1.

3. ∞ > Lδ(x, y) ≥ δ: Nalezneme n ∈ N splňující n · δ > Lδ(x, y) ≥ (n −
1) · δ. Z lemmatu 17 nalezneme konečnou posloupnost (xi)2n

i=1 takovou, že
x1 = x, x2n = y, d(xi, xi+1) ≤ δ pro každé i ∈ {1, . . . , 2n − 1} a navíc∑︁2n−1

i=1 d(xi, xi+1) < n · δ. Z toho pak máme

|F (x) − F (y)| ≤
2n−1∑︂
i=1

|F (xi) − F (xi+1)| < 2n − 1 ≤ Lδ(x, y) · 2
δ

+ 1.
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Můžeme vidět, že přestože na obecném metrickém prostoru nemusejí být zobra-
zení Lδ metriky, mají ke stejnoměrně spojitým funkcím velmi podobný vztah jako
na řetězitelných metrických prostorech.
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