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Shrnutí obsahu práce

Práce studenta Michala Hevessyho pojednává o rozšiřování spojitých funkcí na metrických
prostorech. Je rozdělena do čtyř částí. První část obsahuje krátký úvod do problematiky. Druhá
část se věnuje zavedení modulu spojitosti a jejímu vztahu k stejnoměrné spojitosti. Třetí kapitola
obsahuje důkaz Whitneyho náznaku rozšiřování spojitých funkcí na kompaktních podprostorech
euklidovských prostorů. Konečně poslední a nejobsáhlejší část se zabývá otázkou, kdy lze
stejnoměrně spojitou funkci na podprostoru metrického prostoru rozšířit na stejnoměrně spojitou
funkci. V závěru této části se formuluje charakterizační podmínka na takové funkce a prostor, na
který požadujeme rozšíření.

Práce je pěkně napsaná, obsahuje postupné uvedení do problematiky a následně zajímavá
tvrzení, která jsou výsledkem práce studenta. V textu se vyskytuje pouze malý počet překlepů a
drobných nepřesností, jejichž výčet je uveden níže.

Strana 2: „Uryshonovo lemma“, má být „Urysohnovo lemma“
Strana 5: druhý odstavec důkazu Lemmatu 2: Vyjádření, že funkce leží v množině A, je nepřesné.
Strana 6: Chybějící uzávorkování v důkazu Věty 4.
Strana 7: Ve Větě 5 má být zobrazení do reálných čísel.
Strana 7: Poznámka o chybě v McShanově článku je diskutabilní, protože uvedené značení se
běžně používá pro uzavřenou kouli, ne pro uzávěr koule (ten by se značil pruhem nad celým
„B(x,r)“).
Strana 8: Ve Větě 8 chybí předpoklad nedegenerovanosti intervalů.
Strana 8: Ve znění Věty 9 přebývá znak inkluze.
Strana 11: V příkladu by mělo být, že každá spojitá funkce h musí splňovat h(0)=2.
Strana 12: Přebývající pravá závorka na desátém řádku.
Strana 14: Ve Větě 11 by měla vést funkce f z množiny A.
Strana 16: Pro definici funkce f by měl být použit správný font pro množinu přirozených čísel.
Strana 17: V Definici 5 je špatné umístění indexu „i+1“
Obecné poznámky: Při odkazování na konkrétní tvrzení je vhodné používat velké písmeno: např.
„Věta 11“. Je vhodné nezačínat větu matematickým symbolem, ale slovy. Standardně se používá
řazení autorů podle abecedy.

Závěr

Práci považuji za výbornou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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